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ABSTRAKT

Travní porosty na našem území tvoří se svými 22 % významnou část zemědělského

půdního fondu. V souvislosti s poklesem stavu mléčného skotu a nárůstu ploch travních

porostů se naskýtá otázka jejich adekvátního využití. Produkční funkce je stále pro tato

společenstva stěžejní a její význam, jako krmivové základny, roste spolu s nadmořskou

výškou. V poslední době se využívá také energetického potenciálu travních porostů,

spočívajícího právě v tvorbě biomasy, jako obnovitelného zdroje energie. Pro zachování

travních porostů je nezbytná pratotechnika spočívající zejména ze sečení a hnojení.

Optimální dotací živin je možné jednak zvýšit produkci a kvalitu píce, a také zachovat

vhodnou druhovou skladbu a též omezit riziko eutrofizace.

Cílem práce bylo posoudit vliv odstupňovaných dávek živin, rozdílné intenzity

využití a povětrnostních podmínek daného ročníku na zastoupení jednotlivých

agrobotanických skupin a dominantních druhů, druhovou diverzitu, druhovou pestrost

a produkci sušiny píce u polopřirozeného travního porostu. Dále zjistit, zda existuje vztah

mezi těmito veličinami a zhodnotit efektivitu dodaných živin.

Pokusná plocha byla založena v katastru obce Kameničky v roce 1992. Stanoviště

bylo orientováno jihozápadním směrem na svahu se sklonem 3°. Průměrná roční teplota

(1951-2000) byla 5,8 °C a průměrný roční srážkový úhrn činil 758,4 mm. Půdním typem

byl pseudoglej luvický, kyselý na deluviu ruly. Půda byla písčitohlinitá. Pokus byl

uspořádaný metodou dělených dílců ve 4 opakováních. Sledovanými faktory byla

intenzita hnojení se stupni nehnojeno, hnojeno PK, PK+Mg, 45N+PK, 90N+PK,

90N+PK+Mg, 135N+PK, 180N+PK a 180N+PK+Mg, intenzita využití se stupni

dvousečné využití (zahájeno v roce 1996) a třísečné využití (zahájeno v roce 1992)

a povětrnostní podmínky v letech 1993-2013. Dusík byl dodán formou ledku amonného

s vápencem (LAV 27 %) v celkové dávce 45, 90, 135 a 180 kg.ha-1 N. Dávka dusíku byla

při třísečném využívání aplikována ve třech termínech (1/3 na jaře, 1/3 po 1. seči a 1/3

po 2. seči). Při dvousečném využívání byla dávka aplikována ve dvou termínech (2/3 na

jaře a 1/3 po 1. seči). Draselná a fosforečná hnojiva byla aplikována na jaře. Fosfor byl

dodáván ve formě superfosfátu (19 %) v dávce 30 kg.ha-1 P a draslík formou draselné soli

(60 %) v dávce 60 kg.ha-1 K. Hořčík začal být aplikován pouze na třísečné porosty

od dubna 1997 v dávce 30 kg.ha-1 ve formě síranu hořečnatého (26 %). Sklizeň probíhala

u třísečných porostů začátkem června, začátkem srpna a začátkem října a u dvousečných
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porostů v polovině června a začátkem září. Mezi hodnocené charakteristiky byl zahrnut

podíl jednotlivých agrobotanických skupin a druhů ve sklizené píci v první seči,

Simpsonův a Shannonův index diverzity, výnosy suché hmoty v jednotlivých sečích

a efektivita využití živin. Získaná data byla vyhodnocena vícefaktorovou analýzou

variance (ANOVA) s následným testováním pomocí HSD Tukeyova testu, PCA

a Shlukovou analýzou.

Dotace dusíkatých hnojiv vedla k nárůstu (P<0,05) podílu trav, zejména pak druhů

Alopecurus pratensis L. a Poa spp., poklesu (P<0,05) zastoupení ostatních bylin a ústupu

(P<0,05) jetelovin. Aplikace dusíku měla dále za následek pokles indexů diverzity

(P<0,05) a také počtu druhů. Hnojení PK mělo naopak na počet druhů a indexy diverzity

pozitivní vliv. Také podíl jetelovin, kde dominoval Trifolium repens L., vlivem PK

hnojení narostl (P<0,05). Během hodnoceného období došlo v průběhu času k poklesu

(P<0,05) zastoupení agrobotanické skupiny trav a zvýšení (P<0,05) podílu ostatních

bylin. Rostoucí dotace živin a také vyšší intenzita využití vedla ke zvýšení (P<0,05)

produkce sušiny píce. Jako nejefektivnější se jeví hnojení PK, kdy byl zaznamenán

nejvyšší nárůst produkce sušiny píce a také nejvyšší efektivita využití živin. Hnojení by

mělo vycházet z aktuální zásoby živin v půdě, kdy je pro navýšení produkce píce,

v závislosti na podílu jetelovin, mnohdy dostatečná aplikace PK. Nejvyšší podíl na

celkových výnosech měla první seč. Její vhodné načasování je tedy pro produkci a kvalitu

píce rozhodující. Dvousečné využití vedlo k dominanci trav (P<0,05) a snížení (P<0,05)

podílu ostatních bylin a jetelovin.

Klíčová slova: Českomoravská vrchovina, úroveň hnojení, teplota, srážky, kvalitativní

a kvantitativní druhová skladba, druhová diverzita, primární produkce.
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ABSTRACT

Occupying 22% of area, grasslands represent an important part of agricultural land

resources in the Czech Republic. In connection with the decreasing stock of dairy cattle

and the increasing area of grasslands, a question is arising of adequate exploitation of

these grasslands. Production function is still pivotal for these communities, and its

significance as that of fodder resources increases together with the increasing altitude.

Recently, the energy potential of grasslands is exploited as well, which consists in the

formation of biomass as a renewable energy source. Pratotechnical system needed for the

preservation of grasslands consists particularly in correct cutting and fertilization. An

optimum supply of nutrients can increase the forage production and quality, retain

favourable species composition, and suppress the risk of eutrophication.

The aim of the paper was to assess the influence of the graded doses of nutrients,

different intensities of exploitation and weather conditions of the particular year on the

representation of individual agro-botanical groups and dominant species, species

diversity and production of forage dry matter in semi-natural grassland. The secondary

aim was to find out whether a relation exists between these variables and to determine the

effectiveness of the supplied nutrients.

The experimental plot was established in the cadastre of the village Kameničky in

year 1992. The site had a SW aspect and was situated on a slope with the gradient of 3°.

Mean annual temperature (1951-2000) was 5.8 °C and mean annual precipitation amount

was 758.4mm. Soil type was acidic Luvic Stagnosol on the gneiss diluvium. Soil was

sandy loam. The experiment was designed by using the method of split compartments in

four repetitions. The evaluated factor was fertilization (no fertilization, PK, PK+Mg,

45N+PK, 90N+PK, 90N+PK+Mg, 135N+PK, 180N+PK and 180N+PK+Mg

fertilization), intensity of exploitation (two cuts-established in year 1996 and three cuts-

established in year 1992) and weather conditions in years 1993-2013. Nitrogen was

supplied in the form of ammonium nitrate with limestone (LAV 27%) at a total dose of

45, 90, 135 and 180 kg.ha-1 N. In the mode of three cuts, the dose of nitrogen was applied

in three terms (1/3 in spring, 1/3 after 1st cut and 1/3 after 2nd cut). In the mode of two

cuts, the dose was applied in two terms (2/3 in spring and 1/3 after 1st cut). Potassic and

phosphoric fertilizers were applied in spring. Phosphorus was applied in the form of

Superphosphate (19%) at 30 kg.ha-1 P and potassium was applied in the form of potassium
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salt (60%) at 60 kg.ha-1 K. Magnesium started to be applied at 30 kg.ha-1 from April 1997

in the form of magnesium sulphate (26%) only on three cut stands. In the mode of three

cuts, the stands were harvested at early June, early August and early October and in the

mode of two cuts, they were harvested at mid-June and early September. Characteristics

assessed in the experiment included the share of individual agro-botanical groups and

individual species in the 1st cut forage, Simpson’s and Shannon’s diversity index, dry

matter yields in the respective cuts and the production effectiveness of the supplied

nutrients. The data were analyzed by multi-factor analysis of variance (ANOVA)

followed by Tukey’s HSD test. Furthermore PCA and Cluster analysis were used.

The additional supply of fertilizers resulted in the increased (P<0.05) proportion of

grasses, Alopecurus pratensis L. and Poa spp. in particular, in the decreased (P<0.05)

representation of other herbs and in the withdrawal (P<0.05) of clovers. Moreover, the

application of nitrogen resulted in the decreased (P<0.05) diversity indices and number

of species. By contrast, PK fertilization had a positive influence on the number of species

and diversity indices. The proportion of clovers, dominated by Trifolium repens. L,


[…]


Medicago lupulina L. × × ×

Vicia cracca L. × × × × × × × × × × × × × × × ×

Lotus corniculatus L.

× = přítomnost druhu

1997

1 = Nehnojeno; 2 = PK; 3 = 90N+PK; 4 = 180N+PK

1995199419931992 1996 20022001200019991998
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Tab. 9.6 Kvalitativní zastoupení druhů v první seči ve třísečně využívaném porostu

v jednotlivých letech a variantách (2. část)

Rok

Druh/varianta 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Phleum pratense L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Lolium perenne L. ×

Festuca rubra L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Festuca pratensis Huds. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Festuca ovina L.

Poa spp. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Holcus lanatus L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Deschampsia cespitosa L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Arrhenatherum elatius L.

Alopecurus pratensis L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Agrostis spp. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Elytrigia repens L. × × × × ×

Dactylis glomerata L. × × × ×

Anthoxanthum odoratum L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Trisetum flavescens L. ×

Luzula campestris L. × × × × × × × ×

Aegopodium podagraria L.

Prunella vulgaris L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Angelica sylvestris L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Lychnis flos-cuculi L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Alchemilla vulgaris L. × × × × × × × × × × ×

Leucanthemum vulgare agg. × × × ×

Sanguisorba officinalis L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Potentilla tabernaemontani Aschers.

Carex spp. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Cirsium palustre L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Cirsium oleraceum L.

Myosotis palustris L. × × × × × × × × × × × × × ×

Glechoma hederaceae L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Nasturtium officinale R. Br.

Ranunculus repens L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Ranunculus acris L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Ranunculus auricomus agg. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Stellaria graminea L. × × × × × × × × × ×

Bistorta major S. F. Gray × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Veronica spp. × × × × × ×

Cerastium arvense L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Achillea millefolium L. ×

Cardamine pratensis L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Anemone sylvestris L. × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Juncus conglomeratus L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Euphrasia rostkoviana Hayne

Taraxacum officinale agg. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Galium mollugo L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Galium verum L. × ×

Rumex crispus L. ×

Rumex acetosa L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Filipendula ulmaria L.

Lysimachia nummularia L. × × × × ×

Epilobium angustifolium L. × × ×

Ajuga reptans L. ×

Glyceria fluitans L.

Sagina procumbens L. × × ×

Leontodon autumnalis L. × ×

Ranunculus sceleratus L. ×

Mentha aquatica L. ×

Heracleum sphondylium L. ×

Ranunculus flammula L. × × ×

Hypericum perforatum L. × ×

Senecio aquaticus Hill ×

Lathyrus pratensis L. × × × × × × × × × × ×

Trifolium spadiceum L.

Trifolium pratense L. × × ×

Trifolium repens L. × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Medicago lupulina L. × × ×

Vicia cracca L. × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

Lotus corniculatus L. ×

× = přítomnost druhu

2007200620052004

1 = Nehnojeno; 2 = PK; 3 = 90N+PK; 4 = 180N+PK

2003 2008 20132012201120102009
