## Oponentský posudek

### na disertační práci

### „Kvalitativní a kvantitativní změny společenstva polopřirozeného travního porostu v závislosti na odstupňovaných dávkách živin, intenzitě využití a měnících se klimatických podmínkách“

Autor disertační práce: Ing. Adam Nawrath

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Skládanka, Ph.D.

Školící pracoviště: Mendelova univerzita v Brně, Agronomická fakulta, Ústav výživy zvířat a pícninářství

Disertační práce má 136 s. včetně literatury, 21 tab. v textu a 20 tab. v příloze, 19 obr. v textu, 63 obr. v příloze. Práce je členěna do 7 kapitol.

Ve smyslu zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách se vyjadřuji k předepsané osnově disertační práce následovně:

#### **Aktuálnost zvoleného tématu**

Předložená doktorská disertační práce je zpracována na velmi aktuální téma, jehož řešení je významné jak z hlediska potřeb prohloubení teoretického poznání na úseku biologie a ekologie travních porostů, tak i praxe, přičemž výživa a hnojení jsou jejím základním pilířem.

Práce je členěna na literární část, zabývající se významem a funkcí travních porostů s členěním na přirozené, polopřirozené a kulturní, intenzivně využívané; velmi precizně je zpracovaná kapitola biodiverzity travních porostů a praxe s důrazem na výživu a hnojení. Vlastní práce je členěna dle obvyklých požadavků, samostatně a podrobně je provedeno statistické vyhodnocení experimentálních dat s využitím moderních metod. Zvolené téma považuji za velmi aktuální a dosažené výsledky za přínos k řešené problematice a pro rozvoj oboru.

#### **Splnění cílů disertační práce**

Cílem disertační práce bylo posoudit vliv odstupňovaných dávek hnojiv, rozdílné intenzity využití a povětrnostních podmínek daného ročníku na zastoupení jednotlivých agrobotanických skupin, které jsou dále podrobně rozvedeny včetně pracovních hypotéz na s. 40 disertační práce. Experimentální údaje byly zpracovány s využitím vhodných statistických metod včetně grafické prezentace. Dosažené výsledky zpracované v kapitole 5 dokumentují, že stanovené cíle byly splněny.

## Zvolené metody zpracování

Pro dosažení stanovených cílů autor zvolil vhodné pracovní metody a postupy, které podrobně charakterizuje na s. 41 - 49. Současně používá i nové metody a postupy pro zpracování a vyhodnocení experimentálních dat. Autor hodnotil dlouhodobý pratotechnický pokus založený v roce 1992 za období 1993 - 2013, což umožňuje vyvozovat relevantní závěry.

Zvolený pracovní přístup k řešení problematice je v souladu s použitou metodologií pratotechniky. Zpracování dosažených výsledků je provedeno vhodně zvolenými metodickými postupy a statistickými metodami (analýza variance, shluková a PCA analýza).

## Výsledky disertační práce, připomínky a dotazy

Dosažené výsledky experimentálních prací jsou uvedeny na s. 50 – 101 a jsou přehledně zpracovány do tabulek, obrázků a vhodně doplněny fotodokumentací z vedení pokusů.

Z předložené disertační práce je zřejmé, že si doktorand zvolil vhodné a aktuální téma, protože v současné době, při snížení požadavků na potravinou soběstačnost států střední a východní Evropy a při rostoucích dovozech potravin do těchto regionů v míře nebývalé, včetně potravin středního pásma, se stává péče o krajinu závažným a nákladným problémem. Trvalé travní porosty v tomto směru hrají významnou roli. Doktorand si osvojil metody vědeckovýzkumné práce včetně statistických metod potřebných pro vyhodnocení experimentálních dat.

K předložené disertační práci mám pouze následující dotazy a několik poznámek převážně formálního charakteru, které může doktorand využít ve své další vědeckovýzkumné a publikační činnosti:

(1)

Latinské názvy identifikovaných cévnatých rostlin doporučuji uvádět na jeden botanický klíč, z nichž z poslední doby je u nás botaniky nejpoužívanější klíč autorského kolektivu Kubát, K. et al. (eds), 2002: Klíč ke květeně České republiky, ACADEMIA, Praha, 927 s., dále v textu citováno ve zkráceném názvu [Klíč ke květeně ČR (2002)].

Konkrétní připomínky zahrnují i opravy názvů.

Konkrétně:

s. 20, dále na str. 51, *Arrhenatherum elatius* L., úplný název je dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Arrhenatherum elatius* (L.) J. Presl et C. Presl;

s. 27 *Onobrychys vicifolia* Scop., správně dle Klíč ke květeně ČR (2002) – *Onobrychis vicifolia* Scop.;

s. 31 *Filipendula ulmaria* L., dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Filipendula ulmaria* (L.) Maxim.;

s. 43 *Festuca rubra* agg., dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Festuca rubra* L.;

s. 51, dále na s. 53 (2x), s. 55 (2x) – označení v grafu, str. 66, str. 78, str. 80, tabulka 9.2., 9.3., 9.6., 9.7. *Deschampsia cespitosa* L., dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Deschampsia cespitosa* (L.) P. B.;

s. 53, dále na s. 58 (2x), s. 59 (3x), s. 70, s. 76 (2x), s. 79 (2x), s. 80, s. 134, obr. 9.14, tab. 9.2., 9.3., 9.6., 9.7. *Taraxacum officinale* agg., dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Taraxacum officinale* Wigg. Toto jméno však pro naše rostliny nelze použít (vztahuje se na severské rostliny). Proto doporučuji používat pro souborné označení jméno sekce *Taraxacum* sect. *Ruderalia* Kirchner, H. Øllgaard et Štěpánek což na s. 60 je použito (*Taraxacum* sect. *Ruderalia*);

Dále pro kapitolu Přílohy, Tab. 9.6., uvádím pro jednotlivé druhy názvy dle Klíč ke květeně ČR (2002):

*Deschampsia cespitosa* L., dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Deschampsia cespitosa* (L.) P. B. na s. 857;

*Arrhenatherum elatius* L., dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Arrhenatherum elatius* (L.) J. Presl et C. Presl.;

*Elytrigia repens* L., dle Klíč ke květeně ČR (2002) *Elytrigia repens* (L.) Nevski;

*Trisetum flavescens* L., dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Trisetum flavescens* (L.) P. B.;

*Luzula campestris* L., dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Luzula campestris* (L.) DC.;

*Cirsium palustre* L., dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Cirsium palustre* (L.) Scop.;

*Cirsium oleraceum* L., dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Cirsium oleraceum* (L.) Scop.;

*Myosotis palustris* L., dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Myosotis palustris* (L.) L.;

*Taraxacum officinale* agg. (viz výše);

*Filipendula ulmaria* L., dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Filipendula ulmaria* (L.) Maxim.;

*Glyceria fluitans* L., dle Klíč ke květeně ČR (2002) - *Glyceria fluitans* (L.) R. Br.;

Analogicky v tab. 9.7. pro druhy: *Deschampsia cespitosa* L., *Elytrigia repens* L., *Trisetum flavescens* L., *Luzula campestris* L., *Cirsium palustre* L., *Cirsium oleraceum* L., *Myosotis palustris* L., *Taraxacum officinale* L., *Glyceria fluitans* L., dle výše uvedeného.

(2)

Výnosy sušiny (kap. 5.7 a 5.8) se standardně, vzhledem k použitým metodám, uvádí při vyjádření v t.ha<sup>-1</sup> na dvě desetinná místa (viz např. JAVORSKÝ, P. a kol. Chemické rozborů v zemědělských laboratořích. 1. vyd., MZVŽ ČSR Praha, 1983, 287 s.);

(3)

Na s. 22 je uveden dramatický pokles skotu po roce 1989 od zahraničních autorů s citací z roku 2007. Může nám autor přiblížit aktuální stav, zatížení býložravci na ha zemědělské půdy, dopad na využívání trvalých travních porostů a možná řešení?

(4)

Vzhledem k délce trvání pokusu by si zasloužilo provést hodnocení botanického složení i z hlediska vytrvalosti druhů, potažmo jejich živostnosti, což v dvacetileté časové řadě již hraje významnou roli.

Nutno konstatovat, že předložená disertační práce je zpracována velmi precizně jak z hlediska odborného, tak i stylistického a gramatického.

Dosažené výsledky jsou přiměřeně diskutovány v kap. 5 na s. 50 – 100 s výsledky domácích i zahraničních autorů, se závěry a doporučeními pro další vědecko-výzkumnou činnost a praxi lze souhlasit.

### **Závěr**

Předložená disertační práce p. Ing. Adama Nawratha přináší nové cenné poznatky o vlivu odstupňovaných dávek hnojiv, rozdílné intenzity využití, vlivu ročníku na zastoupení jednotlivých agrobotanických skupin a produkci sušiny píce u polopřirozeného travního porostu. Disertant má velmi dobrou orientaci v řešené problematice a schopnost samostatné tvořivé práce. Vlastní závěry jsou exaktně podloženy a jsou hodnověrné. Dosažené výsledky diskutuje s domácí i zahraniční literaturou. Má dobré předpoklady pro další vědeckovýzkumnou práci a doporučuji, aby v řešení dané problematiky pokračoval.

Doktorská disertační práce p. Ing. Adama Nawratha splňuje podmínky zákona č. 111/1998 Sb. a proto ji **doporučuji** k obhajobě. Po úspěšné obhajobě navrhuji udělit akademický titul „**doktor**“ (Ph.D.).

V Jevíčku dne 24. 3. 2015

Ing. Alois Kohoutek, CSc.